
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  17 del Reg. 

Data 08/02/2010 

 
OGGETTO:  

 

Individuazione e rimodulazione degli schemi di 

convenzione per la concessione in uso e gestione 

degli impianti sportivi comunali e delle palestre 

scolastiche. 
 

L’anno duemiladieci il giorno Otto del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO  con l’affidamento in gestione sociale pluriennale di quasi tutti gli impianti sportivi di 
proprietà del Comune per effetto delle sostanziali modifiche introdotte al Regolamento di gestione degli 
impianti sportivi comunali, approvato con la deliberazione consiliare n. 29 del 03.05.2002, modificato ed 
integrato con la deliberazione C.C. n. 30 del 17.05.2004, si pone la necessità di rivisitare gli schemi  di 
convenzione che disciplinano i rapporti tra il Comune e le società sportive anche per quanto concerne la 
concessione in uso stagionale delle palestre scolastiche negli orari liberi dall’attività scolastica; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 15.05.2002, con la quale, tra l’altro, sono stati 
approvati tre schemi di convenzione riguardanti la concessione in gestione convenzionata e ad uso 
continuativo degli impianti sportivi e delle palestra scolastiche, riproposti con la successiva deliberazione 
n. 205 del 24.09.2003; 
 

VISTO, altresì, lo schema di convenzione per la concessione in gestione sociale pluriennale degli 
impianti sportivi  previsto dalla deliberazione della G.C. n. 138 del 11.07.2005 
 

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di gestione degli impianti sportivi comunali, relativamente al 
quadro delle competenze per la concessione in uso ed in gestione degli impianti sportivi comunali,  
 

RITENUTO di dover prevedere, ai fini di una semplificazione della procedura di affidamento degli 
impianti sportivi e di una corretta applicazione delle disposizioni del Regolamento, due distinti schemi di 
convenzione: uno per gestione sociale pluriennale degli impianti sportivi, comunali, l’altro per la 
concessione in uso stagionale e/o annuale delle palestre scolastiche e degli impianti sportivi non affidati 
in gestione sociale pluriennale, 
 

RICHIAMATO l’art. 13 del Regolamento nella parte in cui prevede che nella convenzione devono essere 
stabiliti l’eventuale canone ed i servizi di custodia, di manutenzione, di pulizia che fanno carico al 
soggetto concessionario, elencati nel successivo art. 16; 
 

VISTI gli articoli 18, 19 e 22 dello stesso Regolamento riguardanti le responsabilità per la conduzione 
dell’impianto sportivo e l’assicurazione e il deposito cauzionale. 



CONSIDERATO che sono a carico dell’Amministrazione gli oneri relativi alle coperture assicurative per 
danni che possono derivare al Comune dalla proprietà delle strutture, mentre è a carico dell’assegnatario 
la stipula di apposita polizza per la responsabilità civile derivante al conduttore dall’esercizio della propria 
attività all’interno della struttura, che tuteli il pubblico, gli atleti e comunque le persone ammesse 
nell’area delle attrezzature o dell’uso delle attrezzature;  
 

RITENUTO opportuno e necessario rapportare alle due tipologie di concessione, rimodulando gli schemi 
di convenzione per l’affidamento in  gestione sociale pluriennale e per la  concessione in uso stagionale 
e/o annuale degli impianti sportivi comunali e delle palestre scolastiche;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
P R O P O N E 

 

1 - di individuare due  schemi  di convenzione per la pattuizione dei rapporti tra il Comune e le società 
sportive per quanto concerne la concessione in gestione e in uso degli impianti sportivi e delle palestre 
scolastiche; 
 

2 - di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento in gestione sociale pluriennale degli impianti 
sportivi, comunali allegato sotto la lettera “A”, rimodulato nella parte riguardante gli obblighi 
assicurativi; 
 

3 - di approvare lo schema di convenzione per la concessione in uso stagionale e/o annuale delle 
palestre scolastiche e degli impianti sportivi non affidati in gestione sociale pluriennale, allegato sotto la 
lettera “B”, rimodulato nella parte riguardante gli obblighi assicurativi; 
 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1 - di individuare due  schemi  di convenzione per la pattuizione dei rapporti tra il Comune e le società 
sportive per quanto concerne la concessione in gestione e in uso degli impianti sportivi e delle palestre 
scolastiche; 
 

2 - di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento in gestione sociale pluriennale degli impianti 
sportivi, comunali allegato sotto la lettera “A”, rimodulato nella parte riguardante gli obblighi 
assicurativi; 
 

3 - di approvare lo schema di convenzione per la concessione in uso stagionale e/o annuale delle 
palestre scolastiche e degli impianti sportivi non affidati in gestione sociale pluriennale, allegato sotto la 
lettera “B”, rimodulato nella parte riguardante gli obblighi assicurativi. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/02/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/02/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


